3.5.5 乙方在装修、改建、扩建期间，因该工作或施工人员造成的他人

或自身的损害或财产损失，由乙方全权负责，与甲方无关。

第四条：租金

4.1 租赁期限内，租金按约定租赁面积计算，每月每平方米人民币 40 元，第

【/】个租赁年度起（含当年度），租金逐年递增【/】%，各年度含税

租金如下：

单位：人民币（元）

租赁年
租赁年

起始日

租赁年

终止日

租金

单价（含税）

月度租金

（含税）

年度租金

（含税）

1 2026.3.1 2027.2.28 40.00 12508.40 150100.80

合计（含税） 150100.80

4.2 本合同内合同价含税人民币 150100.80 元（大写：壹拾伍万零壹佰元捌

角整），其中，不含税价 137707.16 元（大写：壹拾叁万柒仟柒佰零柒

元壹角陆分 ），增值税税率 9%，增值税税额 12393.64 元（大写：壹万

贰仟叁佰玖拾叁元陆角肆分），且合同增值税率根据国家税收法规政策

变动而调整，租金不含税价不随增值税率的变化进行调整。在合同履行

过程中，如遇国家税率政策再次变更，对于合同未履行完毕的部分，在

原标的不含税价不变的基础上，按照新税率重新计算标的含税价/合同

总价，并且继续履行，后续不再另行协议。

4.3 租金按照自然月计算（即每月的第一日至最后一日为一个交租期）。租

赁期不足一个自然月的，按“（当自然月租金÷当自然月总天数）×当

[...]

租金。

如首月租赁天数不足一个自然月时，首期租金包含首月及后续 ☑一个/

□三个/□六个 自然月租金。

4.5 乙方延期支付租金 10 日及以上的，甲方有权采取停止水、电等能源供应、

控制人员从该房屋进出、阻止乙方继续使用等强制措施，甲方采取上述

措施的，不影响甲方按照本合同对乙方采取其他措施以追究乙方的违约

责任。

4.6 发票：乙方应按时向甲方支付租金，乙方应于收到当月租金发票后 5个

工作日内向甲方支付当月足额租金。

第五条：租赁保证金

5.1 租赁保证金金额：人民币 37525.20 元（大写：叁万柒仟伍佰贰拾伍元

贰角整）。双方同意，基于 2025 年甲乙双方签订的《深圳地铁房屋租

赁合同(市政集团-长圳车辆段综合楼 16 层 1601、1609 室)》（合同编

号：STSY-0052/2025），乙方已向甲方支付的租赁保证金人民币 37525.20

元(大写： 叁万柒仟伍佰贰拾伍元贰角整 )，结转为本合同的租赁保证

金。租赁期内，如果含税租金有所调整，则租赁保证金金额也将作相应

的调整，而乙方应在收到甲方有关通知后 10 个工作日内将差额付予甲

方。甲方确认收到乙方支付的租赁保证金后 10 个工作日内向乙方提供

相应金额的收据。

5.2 租赁保证金性质：该租赁保证金不是乙方预付的租金，仅是乙方履行本

合同义务的保证，是乙方违约而需承担的违约责任的组成部分。乙方无

权要求以该租赁保证金来支付或者冲抵乙方应付的任何款项、违约金或

赔偿金。在整个租赁期内租赁保证金由甲方保管，甲方无须向乙方支付